
2 3

Úvod

Jmenuji se Irina a jsem uprchlice.

Jsem rusky mluvící Ukrajinka z Krymu. Před 22 lety jsem se 

přestěhovala do Kyjeva, od té doby tam pracuji. Krym pro mě byl 

vlastí, domovem, oporou – dokud ho na jaře 2014 neokupovala 

a neanektovala sousední země jménem Rusko.

Jmenuji se Irina a jsem uprchlice.

Válka přišla do mého domu na klidném předměstí Kyjeva. Válka 

mě donutila vzít tříletého syna a utéct. Válka mě přivedla do Čes-

ka – stejně jako statisíce mých krajanů.

Jmenuji se Irina a jsem uprchlice. 

Jediné, co chci, je vrátit se domů. Nejsem v exilu ani v emigraci, 

jsem v evakuaci. A tady, v evakuaci, chci uspořádat své deníkové 

záznamy a útržky poznámek. Svoje rozhovory s přáteli a blízkými. 

Někteří z nich uprchli před válkou a skončili v Česku. Někteří našli 

útočiště v jiných zemích. Někteří zůstali na Ukrajině a drží linii. 

Všichni, o kterých píšu, jsou mi na dosah ruky – buď mojí nebo 

mých známých.

Dnes přišla válka k nám domů. Budeme vám vyprávět svoje pří-

běhy. Protože celý civilizovaný svět má teď válku na dosah ruky…


